
Jak si založit vlastní weblog

Kdo nebloguje, jako by nebyl
Internet je úžasné médium, které každému vlastníkovi počítače a modemu dává nejen 
možnost čerpat z bezedné studnice informací, ale také příležitost podělit se s internetovou 
veřejností o své myšlenky a názory.

Klasickým způsobem prezentace na internetu samozřejmě stále zůstává osvědčená WWW stránka, 
velmi rychlý rozvoj ovšem zaznamenávají i internetové deníčky, nazývané weblogy (častěji jen blogy).

Na českém internetu denně přibývají nové blogy, zejména na serverech zaměřených právě na 
elektronické deníčky. Pokud byste si i vy chtěli zřídit internetový deníček, máte v současné době na výběr 
v podstatě ze tří možností.

Prvním, trochu složitějším, ovšem stále často využívaným postupem pro vytvoření blogu je 
registrace u některého z poskytovatelů webového prostoru (přehled webhostingů zdarma najdete v Chipu 
11/03), vytvoření WWW stránky a její pravidelná aktualizace pomocí HTML editoru a FTP klienta.

Druhou možností, která opět vychází z předpokladu zřízení účtu u poskytovatele webhostingu, je 
použití speciální aplikace pro snadné vytvoření a aktualizaci deníčku. Nevýhodou blogu zřízeného na 
vlastních webových stránkách je zejména nutnost registrace stránky v internetových vyhledávačích, aby 
se k vašemu deníku snadno dostalo co nejvíce čtenářů, mimo to je třeba znát alespoň základy jazyka 
HTML.

Poslední, třetí možností, jak si založit vlastní weblog, je registrace na některém z blogserverů, ať už 
u nás či v zahraničí. Výhodou publikování na specializovaném serveru je zejména možnost využití 
redakčního systému, jehož pomocí budete moci aktualizovat svůj deník z jakéhokoliv počítače 
připojeného k internetu. Zázemí v podobě známého blogserveru vám rovněž přinese početné čtenářské 
publikum, které by si jinak na vaše stránky jen těžko hledalo cestu. Za hlavní překážku a nevýhodu 
publikování na blogserverech je třeba označit skutečnost, že design deníku si zpravidla nemůžete upravit 
přesně podle svých požadavků, většinou se musíte spokojit s některou z nabízených šablon, případně s 
drobnými úpravami designu pomocí CSS stylů. Na české a zahraniční blogservery se podíváme ze všeho
nejdříve.

SERVERY PRO VŠECHNY BLOGGERY
Českých serverů pro uživatele chtivé deníčku je celá řada. Zaměříme se zejména na ty největší a 

nejznámější.

POOH.CZ
Jednou ze základních adres pro české bloggery a jejich čtenáře je nepochybně www.pooh.cz. 

"Prostý občasník originálního humoru" nabízí útočiště vybraným autorům, kteří získají vlastní adresu a 
prostor pro svůj deníček. Vše, co musíte pro publikování na serveru POOH udělat, je poslat e-mail se 
základními údaji o sobě a svém zamýšleném blogu na adresu zakladatele serveru, internetové veřejnosti 
jistě důvěrně známého Daniela Dočekala. Pokud bude vaše žádost přijata, získáte přístup k redakčnímu 
systému, který vám kromě textů umožní vkládat i obrázky, bude sledovat návštěvnost vašeho blogu a 
čtenářům umožní reagovat na vaše články prostřednictvím komentářů.

POOH je plný různě zaměřených deníčků dlouhé řady autorů, sám zakladatel pak vydává svůj 
vlastní blog, ve kterém glosuje domácí i světové události. V nabídce je mimo jiné i řada specializovaných 
blogů, například o filmech, webdesignu nebo o kultuře.

LIDÉ.CZ
Blogovat na serveru Lidé.cz (blog.lide.cz) může opravdu každý, stačí jen projít rychlou registrací a 

máte svůj vlastní blog. Server Lidé.cz patří pod křídla společnosti Seznam.cz, což pro vás znamená, že v 
rámci registrace můžete získat rovněž e-mailovou schránku a rovnou si zaregistrovat blog do katalogu 
portálu Seznam. Práce s redakčním systémem je velmi snadná, zvládne ji i úplný začátečník. Pokročilejší 
a kreativnější uživatelé si pak mohou do sytosti vyhrát s designem deníčku pomocí kaskádových stylů 
(CSS). Ke každému příspěvku mohou ostatní uživatelé vkládat komentáře, a pokud budete mít zájem, 
bude na vaši e-mailovou adresu zasílána statistika přístupů k vašemu blogu. Každý blog obsahuje rovněž
vlastní fotogalerii, do které lze ovšem vložit pouze 1 MB fotografií či obrázků. Dříve než fotografie uvidí 
vaši čtenáři, je třeba, aby je schválil administrátor (pornografie není povolena).

Svůj blog můžete zařadit do některé z kategorií, případně jej nechat nezařazený. Na titulní straně 
jsou deníčky řazeny podle počtu příspěvků, abecedně nebo podle data založení.



BLOGUJE.CZ
V době přípravy tohoto článku obsahoval server bloguje.cz (www.bloguje.cz) více než 1500 deníčků.

Chcete-li, aby mezi nimi byl i ten váš, stačí jen krátká registrace, kterou trochu zdržuje pouze povinná 
odpověď na zaslaný e-mail. Redakční systém je velmi vydařený a snadno ovladatelný, rozlišuje rozhraní 
pro začátečníky a pokročilé uživatele, nabízí pro váš blog hned několik šablon a obsahuje bohatou 
nápovědu. Zcela unikátní službou je zadávání krátkých příspěvků pomocí SMS z mobilních telefonů.

Deníčky jsou v katalogu řazeny podle řady kritérií, nechybí ani vyhledávač.

BROUZDEJ.CZ
Na serveru Brouzdej.cz (www.brouzdej.cz) je založení blogu dílem okamžiku, je třeba pouze 

zaregistrovat uživatelské jméno a heslo, vyplnit název a stručný popis blogu.
Pro vkládání příspěvků slouží jednoduchý redakční systém MagdalenaRS, který pro formátování 

textu podporuje základní HTML tagy a umožňuje i vkládání obrázků.
Brouzdej.cz neobsahuje nijak závratné množství deníčků, což bude způsobeno pravděpodobně tím, 

že testovací a nesmyslné příspěvky jsou administrátorem odstraňovány.
Zatímco redakční systém pro tvorbu příspěvků je velmi vydařený, navigace webu by jistě snesla 

drobná vylepšení.

BOŽSKÝ BLOG
Toužíte-li po skutečně "nadpozemské" doméně, založte si svůj blog na adrese www.buh.cz nebo 

www.bohyne.cz. Registrace je velmi rychlá, bez dalšího zdržování můžete začít psát své příspěvky. 
Redakční systém je hodně podobný tomu na Lidé.cz, obsahuje základní funkce pro úpravy textu, 
podporuje HTML tagy a vkládání obrázků. Design blogu je možné upravovat pomocí CSS stylů.

Božský blog prozatím obsahuje okolo dvou set deníčků, navigace je velmi přehledná a nechybí ani 
vyhledávač.

APLIKACE PRO TVORBU WEBLOGŮ
Jako první z programů na tvorbu weblogů si uvedeme webovou aplikaci, kterou si nemusíte 

instalovat na svůj počítač, a přesto v ní můžete psát deník a záznamy přenášet pomocí FTP na váš 
server.

Pokud si budete chtít založit deník na již zmíněné adrese www.blogger.com, dostanete na výběr, zda
má být váš deníček umístěn přímo na serveru Blogger, nebo zda chcete využít pouze nabízený redakční 
systém a příspěvky do blogu posílat pomocí FTP na svůj web.

V druhém případě je třeba vyplnit FTP adresu a název souboru s deníkem a v následujícím kroku 
pak vybrat grafickou předlohu deníku. Poté, co je deník vygenerován, se můžete rovnou pustit do psaní 
příspěvků a do jejich exportu na WWW server.

EASYBLOG
Rozhraní programu EasyBlog vypadá na první pohled dost komplikovaně. V případě, že si nebudete 

vědět rady, pomůže vám rozsáhlá nápověda na domovském webu aplikace, která vás krok za krokem 
provede nastavením FTP, založením blogu a tvorbou příspěvků. Nápověda i rozhraní aplikace jsou až na 
drobné výjimky k dispozici v českém jazyce.

Při psaní příspěvků samozřejmě není třeba připojení k internetu, připojit se musíte pouze v době 
synchronizace obsahu deníčku ve svém počítači a na WWW serveru. V programu EasyBlog můžete 
spravovat hned několik weblogů najednou, k úpravám standardního designu blogu se vám budou hodit 
alespoň základní znalosti HTML.

Aplikace EasyBlog je k dispozici zcela zdarma, její ovládání je ovšem poněkud složitější než práce s 
redakčními systémy weblogových serverů.

BLOG
Robustní aplikace nazvaná jednoduše Blog připomíná ze všeho nejvíce WYSIWYG editor webových

stránek. Začínajícímu uživateli zabere trochu času zorientovat se v řadě ikon a nabídek nastavení 
přístupu na server. Klasickou nápovědu bohužel nahrazuje pouze textový soubor. Blog umí formátovat 
písmo vašich záznamů, vkládat obrázky, odkazy, seznamy či tabulky, a dokonce i zkontrolovat pravopis 
vašich anglicky psaných záznamů. V nabídce je hned několik předloh pro design vašeho deníku.

Stejně jako předchozí program můžete i Blog využívat zcela zdarma. Pokročilé funkce a detailní 
nastavení aplikace ocení spíše nároční a pokročilí uživatelé.

BLOGBUDDY



Na rozdíl od předchozích, pro někoho možná zbytečně příliš komplikovaných aplikací je blogBuddy 
velmi jednoduchá utilita pro off-line správu weblogu. Hodí se zejména pro ty uživatele, kteří se rozhodnou 
založit si svůj blog na serveru bloguje.cz. Administrátor serveru přeložil program do češtiny a přednastavil 
parametry potřebné k přístupu na server.

Aplikace blogBuddy nabízí pouze základní možnosti formátování textu, se kterými si vystačí jen 
méně nároční uživatelé.

JAK ZAČÍT BLOGOVAT?
Patříte-li v oblasti vytváření webových stránek mezi naprosté začátečníky, bude pro vás asi 

nejvýhodnější registrace na některém z českých blogserverů. Redakční systémy na porovnávaných 
serverech jsou přibližně na stejné úrovni, i začínající uživatel si snadno a rychle může založit vlastní blog 
a naplnit jej příspěvky.

Pokročilí uživatelé, kterým jazyk HTML a FTP přenosy nečiní žádný problém, by mohli vyzkoušet 
některou z aplikací pro off-line tvorbu weblogů, hlavně v případě, chtějí-li blog publikovat na vlastních 
WWW stránkách zaregistrovaných ve vyhledávačích.

Osobně bych doporučoval spíše využití služeb některého z blogserverů, zejména kvůli jednoduché 
aktualizaci deníčku bez nutnosti instalace a konfigurování softwaru pro off-line blogování a také kvůli 
snadné přístupnosti deníčku pro čtenáře.

Radek Kubeš

POPISOVANÉ PROGRAMY
BLOGGER

+ webová aplikace, nepotřebuje instalaci
- při psaní příspěvku je třeba připojení k internetu

Info www.blogger.com

EASY BLOG 2.2.0.25
+ české rozhraní
- složitější nastavení

Info www.elka.cz/easyblog
Podmínky šíření freeware
Velikost distribučního souboru 0,5 MB
Operační systém Windows

BLOG 7.903
+ robustní WYSIWYG editor weblogů
- nedostatečná nápověda

Info www.faroog.org
Podmínky šíření freeware
Velikost distribučního souboru 2,3 MB
Operační systém Windows

BLOGBUDDY 0.5
+ české rozhraní
+ snadné nastavení a obsluha
- pouze základní funkce

Info bloguje.bloguje.cz
Podmínky šíření freeware
Velikost distribučního souboru 0,3 MB
Operační systém Windows

WEBLOGOVÉ PORTÁLY
Pro přehled ve stále se rozšiřující komunitě bloggerů slouží specializované portály, na kterých si 

autoři registrují své blogy. Hlavním smyslem je pochopitelně snaha o zvýšení návštěvnosti vlastního 
blogu, čtenáři pídící se po konkrétních tématech pak jistě ocení možnost vyhledávání podle klíčových slov
v deníčcích umístěných na různých serverech. Na českém internetu najdeme takovýchto portálů hned 



několik, například na adresách blogportal.hlava.net, www.minimag.cz, www.kratce.cz, www.pravednes.cz,
www.blogator.com.

Obsah všech zmíněných portálů je více či méně podobný, nikde nechybí vyhledávač a přehled 
aktuálních článků na sledovaných stránkách. Na většině portálů jsou rovněž k dispozici žebříčky 
nejnavštěvovanějších, nejnovějších či nejčastěji aktualizovaných blogů.

ZAHRANIČNÍ BLOGSERVERY
Systém registrace a správy blogů na zahraničních serverech je v podstatě stejný jako na českém 

internetu, nemá tedy smysl blíž se jím zaobírat. Raději si uvedeme několik adres, na kterých si můžete 
přečíst deníčky (nejen) anglicky mluvících bloggerů, případně zde vystavit deníček svůj. Je trochu 
paradoxní, že na adrese www.blog.com na vás čeká jen hláška o přípravě stránek (na adrese 
www.blog.cz nenajdete pro jistotu vůbec nic), daleko zajímavější jsou pak stránky www.blogger.com, 
www.beblog.com nebo www.livejournal.com, kde si můžete, samozřejmě zdarma, vytvořit vlastní weblog. 
Pro hledání weblogů s konkrétním zaměřením je nanejvýš užitečný vyhledávač blogů na adresách 
www.daypop.com nebo www.blogsearchengine.com, případně portál s adresou portal.eatonweb.com.


	Kdo nebloguje, jako by nebyl

